

令和4年度の事業報告書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなのあおぞら

1 事業の方針

特定非営利活動法人みんなのあおぞらが運営する就労継続支援センターあおぞらは、「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」に基づき、一般企業で就労が困難な利用者(障がいのある方)に対して、働く場を提供するとともに、就労能力・技術の向上に必要な支援・訓練を行ってきた。以下のような事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
①高齢者、障害者スポーツ支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
②介護保険法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
③介護予防法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
④児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
⑤障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし

<p>⑥障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための障害福祉サービス事業</p>	<p>・地域で生活する障がいのある方が通所 ・名刺の作成・内職請負作業(部品取り付け・菓子の箱折など)を行った。 施設外作業としてホテルメンテナンスや過疎化が進む限界集落で地域の方との交流をしながら農業作業、墓掃除を行った。</p>	<p>(A)土日祝日を除く毎日。ただし土曜日はその月の出勤日数の関係により出勤となる。(B)就労継続支援センターあおぞら (C)10人</p>	<p>(D)大分市内の障がい者 (E)1ヶ月当たり平均利用延べ人数509人</p>	<p>年間事業費 50,429 千円</p>
<p>⑦障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく移動支援事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>
<p>⑧その他第3条の目的を達成するために必要な事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取助成金等】			
受取助成金	941,840		941,840
受取補助金	18,081		18,081
【事業収益】			
介護報酬収益	49,600,161		49,600,161
利用者負担金収益	229,350		229,350
物品販売収益	6,141,334		6,141,334
【その他収益】			
受取利息	92		92
雑収益	8,839		8,839
経常収益計	56,939,697		56,939,697
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当	20,439,105		20,439,105
賞与	5,280,000		5,280,000
工賃	5,354,145		5,354,145
派遣費	902,542		902,542
法定福利費	3,876,025		3,876,025
福利厚生費	330,633		330,633
人件費計	36,182,450		36,182,450
(その他経費)			
売上原価	315,382		315,382
印刷製本費	336,913		336,913
広告宣伝費	309,310		309,310
会議費	5,160		5,160
食事提供費	2,030,710		2,030,710
旅費交通費	8,990		8,990
車両費	2,013,556		2,013,556
通信費	347,226		347,226
消耗品費	996,481		996,481
事務用消耗品費	85,718		85,718
水道光熱費	1,017,980		1,017,980
地代家賃	4,213,236		4,213,236
賃借料	30,910		30,910
減価償却費	1,258,713		1,258,713
接待交際費	5,649		5,649
保険料	1,129,660		1,129,660
諸会費	24,000		24,000
租税公課	2,950		2,950
研修費	37,000		37,000
委託費	3,168		3,168
支払手数料	58,439		58,439
新聞図書費	13,883		13,883
雑費	2,000		2,000
その他経費計	14,247,034		14,247,034
事業費計	50,429,484	0	50,429,484
【管理費】			
役員報酬	1,200,000		1,200,000
税理士報酬	528,000		528,000
社会保険労務士報酬	176,000		176,000
福利厚生費	422,936		422,936
修繕費	6,600		6,600
接待交際費	110,761		110,761

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

諸 会 費	4,500		4,500
リ ー ス 料	256,850		256,850
租 税 公 課	5,000		5,000
その他経費計	2,710,647	0	2,710,647
管理費 計	2,710,647	0	2,710,647
経常費用 計	53,140,131	0	53,140,131
当期経常増減額	3,799,566	0	3,799,566
【経常外収益】			
固定資産売却益	24,999		24,999
経常外収益 計	24,999	0	24,999
【経常外費用】			0
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	3,824,565	0	3,824,565
法人税、住民税及び事業税	700,214	0	700,214
当期正味財産増減額	3,124,351	0	3,124,351
前期繰越正味財産額			18,025,354
次期繰越正味財産額			<u>21,149,705</u>

貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

【税込】(単位:円)
令和5年3月31日現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	97,191
現金	103,027	未払金	2,810,198
普通預金	9,027,075	預り金	236,480
現金・預金計	9,130,102	未払法人税等	700,200
(売上債権)		流動負債計	3,844,069
売掛金	600,236		
未収金	911,000	固定負債計	
売上債権計	1,511,236	負債の部合計	3,844,069
(棚卸資産)		正 味 財 産 の 部	
原材料	147,687	【正味財産】	
棚卸資産計	147,687	前期繰越正味財産額	18,025,354
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	3,124,351
未収収益	8,198,874	正味財産計	21,149,705
その他流動資産計	8,198,874	正味財産の部合計	21,149,705
流動資産合計	18,987,899		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	98,860		
車両運搬具	3,057,618		
什器備品	2		
有形固定資産計	3,156,480		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	54,940		
敷金	1,044,500		
保険積立金	1,749,955		
投資その他の資産計	2,849,395		
固定資産合計	6,005,875		
資産の部合計	24,993,774	負債・正味財産の部合計	24,993,774

財 産 目 録

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

【税込】(単位:円)
令和 5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】	
(現金・預金)	
現金	103,027
普通預金	9,027,075
大分銀行 萩原支店	(341,954)
大分県信用金庫	(8,685,121)
現金・預金 計	9,130,102
(売上債権)	
売掛金	600,236
フジボウ 3月分	(138,105)
菊家 3月分	(75,894)
別府若葉会他 他	(386,237)
未収金	911,000
厚生労働省 業務改善助成金 (福祉車両)	(911,000)
売上債権 計	1,511,236
(棚卸資産)	
原材料	147,687
棚卸資産 計	147,687
(その他流動資産)	
未収収益	8,198,874
介護報酬収入 2月分	(3,731,984)
介護報酬収入 3月分	(4,466,890)
その他流動資産 計	8,198,874
流動資産合計	18,987,899
【固定資産】	
(有形固定資産)	
建物附属設備	98,860
内装設備一式	(98,859)
2階改修工事	(1)
車両運搬具	3,057,618
エステイマ	(1)
H30ノア	(1)
ハイエースワゴン	(612,118)
タウンエースバン	(1)
R3ノア	(1,499,917)
ハイゼットカーゴ	(945,580)
什器 備品	2
プリンター複合機	(1)
パソコン	(1)
有形固定資産 計	3,156,480
(投資その他の資産)	
リサイクル預託金	54,940
敷金	1,044,500
保険積立金	1,749,955
投資その他の資産 計	2,849,395
固定資産合計	6,005,875
資産の部 合計	24,993,774

《負債の部》

【流動負債】	
買掛金	97,191
アスクル 日用消耗品	(97,191)
未払金	2,810,198
給与 3月分	(1,876,840)
つわぶき園 食事提供代 3月分	(208,320)
九州電力 電気代 3月分	(37,657)
出光 ガソリン代	(95,156)
工賃 3月分	(491,845)
シルバー人材センター 派遣費	(100,380)
預り金	236,480
源泉所得税 R5 1月～3月	(227,291)
税理士等源泉預り	(9,189)
未払法人税等	700,200
大分税務署 法人税等	(457,700)
大分市役所 法人市民税	(84,800)
大分県税事務所 法人県民税及び事業税等	(157,700)
流動負債 計	3,844,069
固定負債 計	0
負債の部 合計	3,844,069
正味財産	21,149,705